
 

REGIONE PIEMONTE BU30 24/07/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 15 luglio 2025, n. 946 
D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023 - contributi finalizzati alla realizzazione di iniziative regionali 
in materia socio assistenziale, di cui all'art. 4 comma 1 lett. m) della L.R. 1/2004. 
Accertamento della somma complessiva di euro 12.960,26 nei confronti dell'Associazione 
AMAR Piemonte ETS sul capitolo 34655/2025 a titolo di risorse non utilizzate per la 
realizzazione del progetto ''Meglio giocare nel parco''. CUP .. 
 
 

 

ATTO DD 946/A2202B/2025 DEL 15/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023 - contributi finalizzati alla realizzazione di iniziative 

regionali in materia socio assistenziale, di cui all’art. 4 comma 1 lett. m) della L.R. 
1/2004. Accertamento della somma complessiva di euro 12.960,26 nei confronti 
dell’Associazione AMAR Piemonte ETS sul capitolo 34655/2025 a titolo di risorse 
non utilizzate per la realizzazione del progetto “Meglio giocare nel parco”. CUP 
J19I24000340002. 
 

Premesso che: 
 
- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce che i criteri per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a persone, enti pubblici e privati 
sono subordinati alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte dell’amministrazione dei 
criteri stessi; 
 
- l’art. 4, comma 1, lett. m) della L.R. 1/2004, prevede che la Regione realizzi iniziative di proprio 
interesse, promuova e concorra alla realizzazione di iniziative anche sperimentali ed innovative 
promosse dagli enti territoriali e da altri soggetti, nonché realizzi e coordini iniziative a livello 
europeo ed internazionale. 
 
Vista la D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023 "L.R. 1/2004 e L. 241/1990 e s.m.i. art. 12 - Approvazione 
criteri generali per il finanziamento di contributi finalizzati alla realizzazione di iniziative regionali 
in materia socio assistenziale, di cui all’art. 4 c. 1 lett. m) della L.R. 1/2004. Revoca delle DD.G.R. 
n. 43-8391 del 10.03.2008 e n. 21- 8545 del 07.04.2008; 
 
Rilevato che la deliberazione sopra citata prevede la possibilità di assegnare contributi ad iniziative 
di rilevanza regionale finalizzate a realizzare, anche attraverso la co-progettazione con gli enti 



 

locali, progetti, attività ed iniziative di carattere sperimentale ed innovativo nelle aree di intervento 
riguardanti le famiglie e i minori, la tutela materno infantile, le persone anziane e disabili, altri 
soggetti in condizioni di fragilità ed inoltre sottolinea l'opportunità che le iniziative stesse rivestano 
carattere di sperimentazione e innovazione; 
 
Vista la DD 773/A2202A/2024 del 31/05/2024: “D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023 - contributi 
finalizzati alla realizzazione di iniziative regionali in materia socio assistenziale, di cui all’art. 4 
comma 1 lett. m) della L.R. 1/2004. Impegni della somma complessiva di euro 334.125,00 su 
capitoli vari del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 e relative liquidazioni”; 
 
Tenuto conto che la Determinazione sopra citata stabiliva che qualora in sede di verifica della 
rendicontazione dell’utilizzo delle risorse da parte dei beneficiari, si riscontrasse un utilizzo soltanto 
parziale delle somme erogate, si sarebbe proceduto a disporre il reintroito delle somme non 
utilizzate;  
 
Preso atto della comunicazione relativa all'utilizzo parziale dei fondi erogati con D.D. 
773/A2202A/2024 del 31/05/2024 per sopravvenuta impossibilità alla realizzazione di alcune delle 
attività di cui al progetto "Meglio giocare nel parco", pervenuta via PEC in data 30/5/2025 da parte 
dell'Associazione AMAR Piemonte ETS; 
 
Visto il provvisorio di incasso n. 23679 del 7/07/2025 con il quale l'Associazione AMAR Piemonte 
ETS provvedeva alla restituzione della somma non utilizzata di € 12.960,26; 
 
Considerata la necessità di regolarizzare il provvisorio di incasso n. 23679 del 7/07/2025 accertando 
l'importo di € 12.960,26 sul capitolo di entrata 34655/2025 del bilancio finanziario regionale 
2025/2027; 
 
Dato atto che: 
- l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti: l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 



 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

 
DETERMINA  

 
- di accertare l’importo di € 12.960,26 sul capitolo di entrata 34655/2025 del bilancio finanziario 
regionale 2025/2027 nei confronti dell'Associazione AMAR Piemonte ETS (cod. versante 387389) 
quale restituzione risorse non utilizzate per la realizzazione del progetto “Meglio giocare nel parco”, 
CUP J19I24000340002; 
 
- di regolarizzare il provvisorio di incasso n. 23679 del 7/07/2025 accertando l'importo di € 
12.960,26 sul capitolo di entrata 34655/2025 del bilancio finanziario regionale 2025/2027; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


